⁴⁷¹ Cf. *Jdc* 11,30s.

⁴⁷² *Jdc* 11,35.

“pater, si in me aperuisti os tuum, fac mihi ita, ut exiit de ore tuo”⁴⁷³. et iterum dixit: “sine me mensibus duobus et vadens flebo in montibus super virginitatem meam, ego et conpares amicae meae”⁴⁷⁴. itaque duobus exactis regressa mensibus sacrificii munus implevit. quae decreto populi Israhel quaternis in anno diebus ab eiusdem plebis feminis deplorabatur⁴⁷⁵.

50. *ad deflendum igitur virginitatis suae florem duos sat esse menses Iepthae filia iudicavit, et adhuc non venerat resurrectio. et hoc spatio temporis satis putavit a paucis se esse defletam. vobis cum omnes populi defleverunt, omnes ingemuerunt provinciae, et adhuc parva putatis vestri haec esse supplicia? si fratrem vestro redimere possetis exitio, nollet tamen ille vestra adflictione resuscitari, qui se melius vivere credit in vobis, qui optavit potius se ipsum mori quam vestram videre iniuriam, qui pro vobis se libenter fuit paratus offerre, qui ipso nostri doloris die dicitur hanc solam emisisse vocem: “vae miseris sororibus meis!”. itaque magis vestram destitutionem quam suam mortem dolebat.*

traverso, sei diventata un tribolo di dolore. Io però ho aperto la mia bocca su di te al Signore e non potrò tirarmi indietro”. Ella gli disse: “Padre se verso di me hai aperto la tua bocca, agisci su di me come uscì dalla tua bocca”. E disse ancora: “lasciami due mesi e vagando per i monti piangerò sulla mia verginità, io e le amiche della mia età”. Così, tornata alla fine dei due mesi, compì il suo compito di sacrificio: e per decreto del popolo di Israele veniva pianta dalle donne della sua stirpe per quattro giorni all’anno.

50. Per piangere il fiore della sua verginità, dunque, la figlia di Iefte giudicò che fossero sufficienti due mesi, e ancora non era avvenuta la resurrezione; e in questo lasso di tempo le bastò essere pianta da poche persone; insieme a voi hanno pianto tutti i popoli, hanno fatto lamenti tutte le province, e pensate che questi vostri patimenti siano ancora di poco conto? Se anche foste in grado di riscattare vostro fratello con la vostra morte, egli non vorrebbe essere risuscitato con la vostra sofferenza, lui che credette che fosse meglio vivere in voi, lui che scelse di morire, piuttosto che vedervi oltraggiate, lui che per voi fu pronto a offrire se stesso volentieri, lui che il giorno stesso del nostro dolore, a quanto si dice, proferì questa sola

⁴⁷³ Jdc 11,36.

⁴⁷⁴ Jdc 11,37.

⁴⁷⁵ Jdc 11,39s.

frase: “ahimè, povere sorelle mie!”. Così si doleva più della vostra destituzione che della sua morte.